DECRETO Nº. 028/2012
SÚMULA: Abre credito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o Exercício de 2012 e da outras providencias.

                           NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal 688 de 04 de novembro de 2011.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica o aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2012, um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 341.584,80 (Trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2010
	Manut. Dos Serviços de Assistência a Saúde

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil - 0184
	01303
	22.460,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS  -   0186
	01303
	10.000,00

	10.301.0023.2011
	Manut. dos Programas de Saúde - SUS

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil - 0203
	01303
	31.124,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hosp. Municipal São Matheus

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil - 0219
	01000
	35.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS  -   1814
	01000
	9.000,00

	TOTAL

	107.584,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0007.0002
	Divida Publica - Educação

	32.90.21.00.00.00
	Juros Sobre a Divida por Contrato - 049
	01000
	30.000,00

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	31.90.11.00.00.00
	Venc. E Vantagens Fixas – Pessoal Civil - 062
	01000
	90.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS  - 064
	01000
	30.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS  - 065
	01103
	10.000,00

	TOTAL

	160.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2018
	Manut. Atividades Divisão de Viação

	33.90.36.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física - 0105
	01000
	3.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 106
	01000
	30.000,00

	002
	DIV. OBRAS E SERVIÇOS  URBANOS

	14.451.0003.1001
	Aquisição de Terrenos

	44.90.61.00.00.00
	Aquisição de Imóveis – 1813
	03501
	4.940,00

	14.451.0019.1007
	Casas Populares

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações – 1425
	03501
	36.060,80

	TOTAL

	74.000,80

                  Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar, fica utilizado a Anulação de Dotação e o Superávit Financeiro apurado no balanço do Exercício Anterior na seguinte fonte  de recurso:
	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2010
	Manut. Dos Serviços de Assistência a Saúde

	32.90.32.00.00.00
	Material, Bem Serviço p/Distbr. Gratuito - 0196
	01303
	10.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamento e Material Permanente -   0202
	01303
	22.460,00

	10.301.0023.2011
	Manut. dos Programas de Saúde - SUS

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações – 0218
	01303
	31.124,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hosp. Municipal São Matheus

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo  - 0227
	01000
	35.000,00

	33.90.36.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física - 0229
	01000
	9.000,00

	TOTAL

	107.584,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0011.2015
	Transporte Escolar

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo  - 054
	01000
	20.000,00

	33.90.33.00.00.00
	Passagens e Despesas com Locomoção – 055
	01000
	10.000,00

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	33.90.14.00.00.00
	Diarias – Pessoal Civil - 066
	01000
	10.000,00

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo -  067
	01000
	30.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 073
	01000
	50.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 074
	01103
	10.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Mat. Permanente - 077
	01000
	30.000,00

	TOTAL

	160.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2019
	Manut. Bens Domínio Publico

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo - 0107
	01000
	20.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica- 0109
	01000
	13.000,00

	TOTAL

	33.000,00

Superávit Financeiro

	03501
	Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Anterior
	41.000,80

                          Artigo 3º. – Autoriza também a alterar os anexos da Lei nº. 543/2009 – PPA   2010 a 2013 e anexos da Lei nº.  666/2011 – LDO 2012, relativo a atividades e Projetos mencionados nos artigos 1º. e 2º. Deste decreto.
                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR
Em 18 de julho de 2012
                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                         - Prefeito Municipal -